§ 1.- Pero si por testamento o en virtud de información hubieren sido nombrados dos o más, puede uno ofrecer caución de la indemnidad del pupilo o del adolescente, o para que sea preferido a su cotutor o cocurador y administre, o para que ofreciendo caución su cotutor le sea preferido y también administre solo. Así, no puede pedir por sí caución a su cotutor o cocurador, sino que debe ofrecerla, de suerte que dé a su cotutor o cocurador la elección de si quiere recibir la caución o darla. Mas si ninguno de ellos ofreciere caución, si verdaderamente se hubiere designado por el testador quien administre, éste debe administrar; pero cuando no se hubiere designado, debe administrar según se establece en el edicto del pretor, aquel a quien la mayoría eligiere. Mas si los tutores disintieran al elegir al que o a los que deban administrar, el pretor debe interponer su autoridad.

Y lo mismo se ha de intentar cuando han sido nombrados muchos por información; esto es, que la mayoría pueda elegir uno por el que se lleve la administración.

§ 2.- Mas ha de saberse, que no solamente los tutores o los curadores están obligados por su admi-

administratione teneri, sed etiam in eos qui satisdationem accipiunt subsidiariam actionem esse, quae ultimum eis praesidium possit afferre. Subsidaria autem actio datur in eos qui vel omnino a tutoribus vel curatoribus satisdari non curaverint aut non idonee passi essent caveri. Quae quidem tam ex prudentium responsis quam ex constitutionibus imperialibus et in heredes eorum extenditur.

§ 3. Quibus constitutionibus et illud exprimitur, ut, nisi caveant tutores vel curatores, pignoribus captis coercentur.

§ 4. Neque autem praefectus urbis neque praetor neque praeses provinciae neque quis alius cui tutores dandi ius est, hac actione tenebitur, sed hi tantummodo qui satisdationem exigere solent.

## TIT. XXV

## DE EXCUSATIONIBUS TUTORUM VEL CURATORUM.

Excusant autem tutores vel curatores variis ex causis: plerumque autem propter liberos, sive in potestate sint sive emancipati. Si enim tres liberos quis superstites Romae habeat vel in Italia quattuor vel in provinciis quinque, a tutela vel cura possunt excusari exemplo ceterorum munerum: nam et tutelam et curam placuit publicum munus esse.

Sed adoptivi liberi non prosunt, in adoptionem autem dati naturali patri prosunt. item nepotes ex filio prosunt, ut in locum patris succendant: ex filia non prosunt. filii autem superstites tantum ad tutelae vel curae muneris excusationem prosunt: Defuncti non prosunt. sed si in bello amissi sunt, quaesitum est, an prosint. Et constat, eos solos prodesse qui in acie amittuntur: hi enim, quia pro re publica ceciderunt, in perpetuum per gloriam vivere intelleguntur.